
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  5   Del  23-04-2021 
 

 

 
L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 15:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

CECOLI PIETRO A TESTICCIOLI ROBERTO P 

BOLDRINI GAIA P BISTOCCO DANIELA P 

BATTAGLIA RICCARDO P GERMONI FRANCESCA P 

PAOLETTI SANTE P CAPECCIA FRANCESCO P 

CARDUCCI MAURO A RANCI MARIO P 

TESTICCIOLI LUANA P   

 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 
Assume la presidenza il Signor BOLDRINI GAIA in qualità di CONSIGLIERE assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
CARDUCCI MAURO 
TESTICCIOLI LUANA 
CAPECCIA FRANCESCO 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto:ADDIZIONALE I.R.P.E.F. ANNO 2021 - CONFERMA ALIQUOTA 
ANNO PRECEDENTE 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 23-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 25-03-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 23-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la Legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 2007) che all'art. 1, commi 142 e 143, 
modificando l'art. 1 del D. Lgs. 360/98, consente ai Comuni, con apposito 
regolamento, di applicare l'addizionale comunale all'IRPEF nella misura  massima di 
0,8 punti percentuali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.7  del 23.04.2007 con la quale 
ai sensi delle vigenti normative, si approvava l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF per l'anno 2007 nella misura dello 0,2%; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 18  del 07.08.2015 con la quale ai 
sensi delle vigenti normative, si approvava l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF per l'anno 2015 nella misura dello 0,2% 
 
Visto che l'art. 11 della Legge 18.10.2001, n. 383, prevede che le deliberazioni 
comunali concernenti l'istituzione o la variazione dell'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF acquistano efficacia dalla data di pubblicazione su di un sito 
informatico, così come individuato con Decreto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze del 31.05.2002; 
 
Vista la Legge 27.11.2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012),e in particolare l’art. 1, c. 
11; 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, 
entro il 31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 
 
Visto l’articolo 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, come  modificato 
dall’articolo 10, comma 4-quater, del decreto legge 8 giugno 2013, n. 35 (conv. in 
legge n. 64/2013), il quale ha differito al 30 settembre 2013 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 
 
Ritenuto pertanto opportuno confermare per l’anno 2021 la percentuale dell’aliquota 
dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,2%; 
 
Atteso che il gettito da prevedere nel bilancio di previsione 2021, a seguito 
dell'applicazione della suddetta addizionale, sarà quello risultate dai dati pubblicati dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, e che comunque si può sin da ora 
presuntivamente quantificare in €. 3.000,00 circa con di aliquota allo 0,2 %; 
 
Visto il vigente regolamento comunale approvato con atto di C.C. n. 7/2007; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine 
alla regolarità tecnico - contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 23-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con la seguente votazione : n.9 voti favorevoli, n.0 voti contrari, n.0 astenuti. 
 

DELIBERA 
 
1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) Confermare, per l'anno 2021, l'addizionale comunale all'IRPEF di cui al comma 3 
dell'art. 1 del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360 nella aliquota pari allo 0,2 %, prevista dalla 
normativa richiamata in premessa; 
 
3) Dare atto che l'applicazione dell'addizionale comporta un gettito presunto di €. 
3.000,00, e comunque quello che sarà comunicato dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, da prevedere nel bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2022-2023; 
 
4) Di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito 
informatico, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato 
dall'art. 11, comma 1, della Legge 18.10.2001, n. 383, e secondo le modalità previste 
dal Decreto Ministeriale del 31.05.2002.; 
 
5) Di trasmettere il presente atto entro trenta giorni dalla data di esecutività, al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze così come previsto dall’art. 13, c.15, D.L. 
201/11 convertito nella Legge 214/2011. 
 
6) Disporre l'effettuazione dei successivi adempimenti previsti dalla citata normativa. 
 
Infine, il consiglio comunale, stante la necessità e urgenza di provvedere, con n.9 voti 
favorevoli, n. 0 voti contrari, n. 0 astenuti . 

 
DELIBERA 

 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs 267/2000 

 
 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 23-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 
F.to BOLDRINI GAIA      F.to Montaruli dott. Angelo 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 10-06-2021 al giorno 25-06-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 10-06-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal            
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 10-06-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 10-06-2021  

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


